
Ⅱ　一 般 会 計



１．歳入の状況

一般会計款別決算状況（歳入）
単位：千円、％

区　　　　分
平成３０年度 令和元年度

決算額 構成比 伸率 決算額 構成比 伸率

１ 市 税 65,381,174 50.0 0.9 66,310,242 50.1 1.4

２ 地 方 譲 与 税 1,365,591 1.0 1.2 1,364,949 1.0 △　0.0

３ 利 子 割 交 付 金 118,587 0.1 3.0 53,577 ─ △ 54.8

４ 配 当 割 交 付 金 337,782 0.3 △ 14.0 372,534 0.3 10.3

５ 株式等譲渡所得割交付金 255,961 0.2 △ 32.5 192,372 0.1 △ 24.8

６ 地 方 消 費 税 交 付 金 7,045,944 5.4 2.5 6,681,928 5.0 △　5.2

７ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 708,491 0.5 9.2 365,802 0.3 △ 48.4

８ 環 境 性 能 割 交 付 金 ─ ─ ─ 112,830 0.1 皆増

９
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 助 成 交 付 金

4,022 ─ △　0.1 4,014 ─ △　0.2

10 地 方 特 例 交 付 金 333,897 0.3 14.7 880,043 0.7 2.6倍

11 地 方 交 付 税 903,181 0.7 0.5 467,323 0.4 △ 48.3

12
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

72,040 0.1 △　9.4 67,990 0.1 △　5.6

13 分 担 金 及 び 負 担 金 1,094,073 0.8 △　4.1 751,472 0.6 △ 31.3

14 使 用 料 及 び 手 数 料 2,876,036 2.2 △　1.4 3,099,129 2.3 7.8

15 国 庫 支 出 金 18,612,463 14.2 △　1.7 20,790,279 15.7 11.7

16 県 支 出 金 9,501,968 7.3 △　1.9 9,810,803 7.4 3.3

17 財 産 収 入 398,218 0.3 27.2 337,012 0.3 △ 15.4

18 寄 附 金 208,098 0.2 2.1倍 70,471 0.1 △ 66.1

19 繰 入 金 1,221,606 0.9 △ 43.3 2,205,581 1.7 80.5

20 繰 越 金 5,099,787 3.9 2.4倍 1,764,904 1.3 △ 65.4

21 諸 収 入 5,268,167 4.0 12.1 5,711,068 4.3 8.4

22 市 債 10,038,082 7.7 22.0 10,922,090 8.3 8.8

合 計 130,845,168 100 3.7 132,336,412 100 1.1
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一般会計款別決算状況（歳入）
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市 税 決 算 状 況

単位：千円、％

区　　　　分

平成３０年度 令和元年度

決算額 構成比 伸率 決算額 構成比 伸率

１ 市 民 税 28,248,205 43.2 3.0 28,182,166 42.5 △　0.2

　個　　　　　　　人 23,202,539 35.5 0.5 23,672,422 35.7 2.0

　法　　　　　　　人 5,045,666 7.7 16.2 4,509,745 6.8 △ 10.6

２ 固 定 資 産 税 27,297,144 41.8 △　0.8 28,078,741 42.3 2.9

３ 軽 自 動 車 税 924,534 1.4 5.3 972,175 1.5 5.2

４ 市 た ば こ 税 2,378,813 3.6 △　3.1 2,397,884 3.6 0.8

５ 事 業 所 税 2,666,836 4.1 0.9 2,752,952 4.2 3.2

６ 都 市 計 画 税 3,865,483 5.9 △　0.7 3,926,173 5.9 1.6

７ 鉱 産 税 159 ─ 6.2 151 ─ △　5.3

合　　　　　　　　計 65,381,174 100 0.9 66,310,242 100 1.4

－ 14 －



市税決算状況
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目的税（事業所税、都市計画税）の充当状況

単位：千円

森林環境譲与税の充当状況
単位：千円

区　　分 主 な 事 業 決算額

財　　源　　内　　訳

国県支出金 地方債 その他 一般財源
事業所税 都市計画税

保育所、社会福祉

施 設 等 整 備

・保健所・保健センター管理運営事業

・法人保育所・認定こども園整備費補助金

など

1,146,654 652,619 213,000 0 281,035 139,807 0

廃 棄 物 処 理

施 設 等 整 備

・ごみ焼却処理事業
・家庭用エネルギー設備等導入費補助金
・余熱利用施設管理運営事業

など

1,230,699 8,511 0 3,603 1,218,585 96,312 1,025,000

道 路 ・ 橋 梁 、

河 川 等 整 備

・弥生町線整備事業
・大岩町・小松原町55号線整備事業
・橋梁長寿命化事業

など

2,685,922 379,894 1,270,000 36,900 999,128 483,408 27,600

公 園 整 備

・総合スポーツ公園整備事業

・街区公園等整備事業

など

620,260 177,700 275,500 0 167,060 51,662 63,300

市 街 地 整 備

・駅前大通二丁目地区第一種市街地再開発事業

・牟呂坂津土地区画整理事業

・組合土地区画整理推進事業

など

2,898,287 1,429,662 1,160,500 13,600 294,525 225 294,300

下 水 道 整 備

・雨水処理等負担金

・下水道建設改良事業出資金

など

1,596,060 0 0 0 1,596,060 13,787 1,582,273

消 防 ・ 防 災

施 設 等 整 備

・津波防災センター整備事業
・前芝出張所施設整備事業
・消防署所車両等設備管理事業

など

575,232 119,516 339,100 15,500 101,116 50,302 0

教 育 ・ 文 化

施 設 整 備

・穂の国とよはし芸術劇場管理事業
・家政高等専修学校整備事業
・高根小学校校舎改築等事業

など

2,299,271 176,404 1,047,500 0 1,075,367 534,966 0

公 債 費 ・都市計画事業債等に係る元利償還金 3,435,934 0 0 0 3,435,934 1,244,835 933,700

徴 税 費
・課税事務費

など
1,154,342 609,250 0 53,435 491,657 137,648 0

合　　　　　計 17,642,661 3,553,556 4,305,600 123,038 9,660,467 2,752,952 3,926,173

区　　分 主 な 事 業 決算額

財　　源　　内　　訳

国県支出金 地方債 その他 一般財源
森林環境譲与税

森 林 環 境 整 備
・森林環境整備推進事業費

・森林環境譲与税基金積立金
17,523 0 0 0 17,523 17,523

合　　　　　計 17,523 0 0 0 17,523 17,523
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区　　分 主　な　事　業 決　算　額

財　　　源　　　内　　　訳

国県支出金 そ の 他 一 般 財 源
うち、　　
引上げ分の
地方消費税

社
会
福
祉

障 害 者 福 祉
事 業

・障害福祉サービス等給付事業費
・障害児支援等給付事業費
・障害者医療費助成事業費

など

10,159,877 6,802,361 1,882 3,355,634 402,845

高 齢 者 福 祉
事 業

・後期高齢者福祉医療費助成事業費
・軽費老人ホーム補助金
・高齢者福祉サービス事業費

など

999,565 333,166 0 666,399 80,001

児童福祉事業

・法人保育所等子どものための教育・保育給付事業費
・児童手当給付事業費
・法人保育所・認定こども園通常保育事業費

など

20,165,203 10,859,264 1,180,515 8,125,424 922,788

母子父子福祉
事 業

・児童扶養手当給付事業費
・母子父子家庭等医療費助成事業費
・母子父子福祉手当給付事業費

など

1,793,307 645,054 250 1,148,003 137,818

生 活 保 護
扶 助 事 業

・生活保護扶助事業費 3,518,774 2,693,259 56,082 769,433 92,371

小　　　計 36,636,726 21,333,104 1,238,729 14,064,893 1,635,823

社
会
保
険

国民健康保険
事 業

・国民健康保険事業特別会計繰出金
（保険基盤安定繰出金など）

2,226,459 1,276,361 0 950,098 114,060

介護保険事業
・東三河広域連合介護保険事業負担金
（保険給付費など）

2,619,646 0 0 2,619,646 314,490

高 齢 者 医 療
事 業

・後期高齢者医療特別会計繰出金
（医療給付費繰出金など）

3,940,615 550,425 0 3,390,190 406,994

小　　　計 8,786,720 1,826,786 0 6,959,934 835,544

保
健
衛
生

病 院 事 業
・病院事業会計繰出金
（病院運営事業費負担金など）

1,269,148 0 0 1,269,148 152,362

疾病予防対策
事 業

・予防接種事業費
・妊産婦保健事業費
・がん予防事業費

など

2,061,037 147,296 9,235 1,904,506 228,637

医療提供体制
確 保 事 業

・救急医療第２次病院運営事業費 38,410 0 16,485 21,925 2,632

小　　　計 3,368,595 147,296 25,720 3,195,579 383,631

合　　　計 48,792,041 23,307,186 1,264,449 24,220,406 2,854,998

地方消費税交付金（消費税率引上げ分）の充当状況

消費税率が引き上げられたことに伴う地方消費税交付金の増収分の充当状況については、次のとおりです。

（歳入）　６款１項１目　地方消費税交付金

決算額　　　　　　　　6,681,928 千円

うち、社会保障財源分　2,854,998 千円

（歳出）　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 単位：千円
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２．歳出の状況

一般会計款別決算状況（歳出）
単位：千円、％

区　　　　分
平成３０年度 令和元年度

決算額 構成比 伸率 決算額 構成比 伸率

１ 議 会 費 642,777 0.5 △　0.5 627,067 0.5 △　2.4

２ 総 務 費 10,737,798 8.4 △　8.6 11,533,015 9.0 7.4

３ 民 生 費 52,532,183 41.1 3.9 51,094,227 39.8 △　2.7

４ 衛 生 費 14,003,872 11.0 6.5 13,750,878 10.7 △　1.8

５ 労 働 費 203,384 0.2 △　1.6 198,134 0.2 △　2.6

６ 農 林 水 産 業 費 2,827,057 2.2 37.1 2,211,109 1.7 △ 21.8

７ 商 工 費 3,306,015 2.6 31.1 3,488,830 2.7 5.5

８ 土 木 費 16,486,457 12.9 15.3 14,633,536 11.4 △ 11.2

９ 消 防 費 4,130,840 3.2 21.3 3,750,325 2.9 △　9.2

10 教 育 費 13,171,212 10.3 △　4.8 17,967,126 14.0 36.4

11 災 害 復 旧 費 183,049 0.1 8.9倍 12,863 ─ △ 93.0

12 公 債 費 9,445,619 7.4 △　1.2 9,178,682 7.1 △　2.8

合 計 127,670,264 100 4.6 128,445,792 100 0.6
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一般会計款別決算状況（歳出）
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一般会計性質別決算状況（歳出）

単位：千円、％

区　　　　分
平成３０年度 令和元年度

決算額 構成比 伸率 決算額 構成比 伸率

１ 人 件 費 20,557,415 16.1 2.0 20,804,216 16.2 1.2

２ 物 件 費 17,266,191 13.5 3.5 17,945,909 14.0 3.9

３ 維 持 補 修 費 122,528 0.1 12.3 105,910 0.1 △ 13.6

４ 扶 助 費 33,121,003 25.9 0.1 34,661,846 27.0 4.7

５ 補 助 費 等 10,310,272 8.1 2.1倍 8,256,238 6.4 △ 19.9

６ 普 通 建 設 事 業 費 19,863,683 15.6 6.8 22,467,154 17.5 13.1

内

訳

補 助 事 業 費 9,450,042 7.4 21.7 10,482,271 8.2 10.9

単 独 事 業 費 9,986,584 7.8 △　5.6 11,519,311 9.0 15.3

県 営 事 業 負 担 金 427,057 0.3 69.0 465,572 0.4 9.0

７ 災 害 復 旧 事 業 費 183,049 0.1 8.9倍 12,863 ─ △ 93.0

８ 公 債 費 9,445,619 7.4 △　1.2 9,178,682 7.1 △　2.8

９ 積 立 金 539,074 0.4 4.6倍 293,292 0.2 △ 45.6

10 投 資 及 び 出 資 金 19,800 ─ 3.7倍 300 ─ △ 98.5

11 貸 付 金 2,372,000 1.9 57.6 1,349,000 1.1 △ 43.1

12 繰 出 金 13,869,630 10.9 △ 19.4 13,370,382 10.4 △　3.6

合　　　　　　　計 127,670,264 100 4.6 128,445,792 100 0.6
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一般会計性質別決算状況（歳出）
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他会計への繰出金決算状況

単位：千円、％

区　　　　分
平成３０年度 令和元年度

決算額 構成比 伸率 決算額 構成比 伸率

特

別

会

計

国民健康保険事業 2,851,313 20.6 △ 13.9 2,921,756 21.9 2.5

総合動植物公園事業 843,383 6.1 △　5.1 821,369 6.1 △　2.6

地域下水道事業 466,458 3.4 △ 12.7 338,618 2.5 △ 27.4

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 198 ─ 32.0 146 ─ △ 26.1

後期高齢者医療 4,238,670 30.6 4.9 4,138,363 31.0 △　2.4

小　　　　計 8,400,022 60.6 △ 30.8 8,220,252 61.5 △　2.1

企

業

会

計

水道事業 23,978 0.2 △　4.3 24,549 0.2 2.4

児童手当費負担金 5,331 ─ △ 11.2 5,473 ─ 2.7

消火栓設置等負担金 18,647 0.1 △　2.2 19,076 0.1 2.3

下水道事業 2,597,869 18.7 2.6 2,277,003 17.0 △ 12.4

雨水処理等負担金 1,807,736 13.0 △　7.1 1,802,783 13.5 △　0.3

児童手当費負担金 6,910 ─ △ 10.6 7,668 0.1 11.0

下水道建設改良事業出資金 434,000 3.1 5.9 115,000 0.9 △ 73.5

バイオマス利活用センター負担金 349,223 2.5 2.1倍 351,552 2.6 0.7

病院事業 2,847,761 20.5 12.8 2,848,577 21.3 0.0

病院運営事業費負担金 597,726 4.3 20.3 577,510 4.3 △　3.4

救命救急センター運営費負担金 365,509 2.6 △ 16.4 367,046 2.7 0.4

空床確保費負担金 211,317 1.5 10.7 207,870 1.6 △　1.6

保健衛生行政経費負担金 97,192 0.7 25.7 116,722 0.9 20.1

企業債償還金等負担金 1,531,831 11.0 19.6 1,532,588 11.5 0.0

児童手当費負担金 44,186 0.3 7.9 46,841 0.4 6.0

小　　　　計 5,469,608 39.4 7.6 5,150,130 38.5 △　5.8

合　　　　　　計 13,869,630 100 △ 19.4 13,370,382 100 △　3.6
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繰出金決算状況

国民健康保険事業
21.9％病院事業

21.3％

下水道事業
17.0％

水道事業
0.2％

地域下水道事業
2.5％

総合動植物公園事業
6.1％

繰出金総額

13,370,382千円

後期高齢者医療
31.0％

繰出金決算状況の推移

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

元年度30年度29年度28年度27年度

13.7％

16.6％

0.2％

22.9％

18.6％

3.4％

5.0％

19.6％

17,156

14.7％

14.7％

0.1％

23.5％

19.5％

3.1％

5.2％

19.2％

20.5％

18.7％

0.2％

30.6％

3.4％
6.1％

20.6％

17,212

13,870

21.3％

17.0％

0.2％

31.0％

2.5％
6.1％

21.9％

13,370

14.8％

17.5％

0.1％

21.1％

17.4％

2.7％
5.3％

21.1％

17,370

百万円

病院事業

下水道事業

水道事業

後期高齢者医療

介護保険（29年度まで）

地域下水道事業

総合動植物公園事業

国民健康保険事業
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一般会計節別不用額状況（歳出）

単位：千円、％

区　　分

平成３０年度 令和元年度

最終予算額 決算額
翌年度
繰越額

不用額 構成比 不用率 最終予算額 決算額
翌年度
繰越額

不用額 構成比 不用率

1 報 酬 2,122,089 2,076,115 0 45,974 0.8 2.2 2,226,662 2,163,297 0 63,365 0.8 2.8

2 給 料 8,331,239 8,242,730 0 88,509 1.5 1.1 8,532,237 8,352,627 0 179,610 2.2 2.1

3 職員手当等 7,594,968 7,455,466 0 139,502 2.3 1.8 7,724,829 7,540,412 0 184,417 2.3 2.4

4 共 済 費 3,303,181 3,247,102 0 56,079 0.9 1.7 3,396,451 3,283,941 0 112,510 1.4 3.3

5 災害補償費 6,297 5,129 0 1,168 ─ 18.6 4,966 3,811 0 1,155 ─ 23.3

6
恩 給 及 び
退 職 年 金

3,347 3,346 0 2 ─ 0.0 3,347 3,346 0 2 ─ 0.0

7 賃 金 555,149 514,050 0 41,099 0.7 7.4 607,026 540,829 0 66,197 0.8 10.9

8 報 償 費 396,834 357,599 0 39,235 0.6 9.9 388,525 351,506 0 37,019 0.5 9.5

9 旅 費 127,438 100,126 0 27,312 0.4 21.4 119,257 88,493 0 30,764 0.4 25.8

10 交 際 費 4,038 3,101 0 937 ─ 23.2 4,029 2,939 0 1,090 ─ 27.1

11 需 用 費 3,285,808 3,125,677 2,200 157,931 2.6 4.8 3,361,515 3,111,103 0 250,412 3.1 7.4

12 役 務 費 830,452 798,727 0 31,725 0.5 3.8 910,279 844,401 0 65,878 0.8 7.2

13 委 託 料 17,993,411 17,316,269 12,271 664,871 10.9 3.7 18,882,362 17,928,366 2,870 951,126 11.9 5.0

14
使 用 料
及び賃借料

1,451,352 1,404,628 4,393 42,332 0.7 2.9 1,860,836 1,780,807 0 80,028 1.0 4.3

15 工事請負費 19,683,039 10,993,359 7,625,088 1,064,591 17.5 8.8 17,950,342 13,719,427 3,097,259 1,133,656 14.1 7.6

16 原 材 料 費 46,852 43,152 0 3,700 0.1 7.9 39,961 36,542 0 3,419 ─ 8.6

17
公 有 財 産
購 入 費

2,180,990 2,038,490 0 142,500 2.3 6.5 1,789,275 1,660,246 19,487 109,542 1.4 6.2

18 備品購入費 685,350 655,353 0 29,997 0.5 4.4 469,410 438,503 0 30,907 0.4 6.6

19
負担金、補助
及び交付金

18,422,419 15,978,594 919,081 1,524,745 25.1 8.7 19,785,649 13,845,041 3,032,406 2,908,202 36.3 17.4

20 扶 助 費 26,584,249 25,827,708 0 756,541 12.4 2.8 27,963,808 27,502,996 0 460,812 5.7 1.6

21 貸 付 金 2,802,000 2,372,000 0 430,000 7.1 15.3 1,742,703 1,349,000 0 393,703 4.9 22.6

22
補償、補塡
及び賠償金

1,020,362 743,800 80,092 196,470 3.2 20.9 895,340 579,684 134,655 181,001 2.3 23.8

23
償還金、利子
及び割引料

10,084,384 9,931,793 0 152,591 2.5 1.5 9,725,147 9,645,905 0 79,242 1.0 0.8

24
投 資 及 び
出 資 金

19,800 19,800 0 0 ─ 0.0 300 300 0 0 ─ 0.0

25 積 立 金 539,312 539,074 0 238 ─ 0.0 380,150 293,292 0 86,858 1.1 22.8

26 寄 附 金 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

27 公 課 費 8,299 7,446 0 853 ─ 10.3 8,991 8,597 0 394 ─ 4.4

28 繰 出 金 14,281,642 13,869,630 0 412,012 6.8 2.9 13,948,524 13,370,382 0 578,142 7.2 4.1

29 予　備　費 30,000 0 0 30,000 0.5 100 30,000 0 0 30,000 0.4 100

合　　計 142,394,300 127,670,264 8,643,125 6,080,911 100 4.5 142,751,921 128,445,792 6,286,678 8,019,451 100 5.9

※不用率＝不用額／（最終予算額－翌年度繰越額）
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